UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY

V/v triển khai thực hiện Văn bản số

1386 và 1410/UBND-VX của UBND

tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19

Lai Châu, ngày     tháng 5 năm 2021

                       Kính gửi:

- Các Bệnh viện  tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- TTYT các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1386/UBND-VX, ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh

Li Châu về thực hiện Thông báo số 116/TB-VPCP kết luận của Thủ tướng

Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số 1410/UBND-VX ngày

24/5/2021về tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về

phòng chống dịch Covid-19. Để tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện quyết liệt

các biện pháp phòng chống dịch bệnh CIVID-19, đồng thời xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trên địa bàn tỉnh. Sở Y tế yêu cầu người đứng đầu các đơn vị

triển khai thực hiện nghiêm các nội dung sau đây:

1. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của tập thể và cá nhân nhất là người

đứng đầu đơn vị tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; thực hiện nghiêm, quyết

liệt và hiệu quả các chức trách nhiệm vụ được giao đặc biệt là trong việc chỉ đạo

triển khai công tác phòng dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn quản lý theo các

Văn bản và hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Sở Y tế.

2. Các đơn vị cần kịp thời tổ chức đánh giá những ưu điểm kết quả tốt

cũng như những tồn tại hạn chế trong quá trình thực hiện công tác phòng chống

dịch bệnh COVID-19, để từ đó có những giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

3. Tiếp tục chủ động thực hiện nghiêm túc, quyết liệt công tác giám sát

phát hiện sớm, thần tốc điều tra truy vết các trường hợp nghi mắc; người tiếp xúc

ca bệnh, các trường hợp có yếu tố dịch tễ, người đi và về từ các vùng dịch đảm

bảo không để bỏ sót; tiến hành lấy mẫu xét nghiệm và thực hiện áp dụng các

biện pháp cách ly y tế theo đúng quy định.

4. Thực hiện nghiêm việc tự kiểm tra, rà soát, chuẩn bị các phương án,

kịch bản phòng, chống dịch ở cấp độ cao nhất trên địa bàn quản lý không để bị

động trong mọi tình huống; chuẩn bị đảm bảo và dự phòng sẵn sàng về nhân lực,

cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, hóa chất… để kịp thời ứng phó và xử trí tốt

các tình huống dịch bệnh khẩn cấp xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ.

5. Tổ chức thực hiện kịp thời việc lấy mẫu và xét nghiệm SARS-CoV-2

các trường hợp nghi mắc; người tiếp xúc ca bệnh, các trường hợp có yếu tố dịch

tễ, người đi và về từ các vùng dịch và các đối tượng khác theo quy định của Bộ

Y tế để triển khai các biện pháp phòng bệnh phù hợp và hiệu quả.

6. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp kiểm soát lây nhiễm COVID-

19 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Duy trì nghiêm việc đo thân nhiệt,

sàng lọc, phân luồng, tầm soát các triệu chứng viêm đường hô hấp; sát khuẩn

tay, đeo khẩu trang đối với người bệnh và người nhà bệnh nhân tại các cơ sở

khám chữa bệnh; kịp thời phát hiện và xử trí các trường hợp nghi mắc

7. Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan:

 Thực hiện kiểm tra, gám sát và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh

COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp, nhà máy, các địa

điểm công cộng tập trung đông người trên địa bàn quản lý; hướng dẫn các cơ sở

thực hiện nghiêm các biện pháp pháp, chống dịch bệnh theo quy định.

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh hoạt động

phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao,

nhất là các lực lượng tham gia tại các Chốt kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn

quản lý, đảm bảo phối hợp, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra, vào địa

bàn. Xử lý nghiêm theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về phòng, chống dịch

Covid-19 đặc biệt là hành vi khai báo y tế không trung thực. Khẩn trương điều

tra, xác minh xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến vi phạm trong

công tác phòng, chống dịch (đối với lái xe, nhà xe, công dân, cán bộ làm nhiệm

vụ tại Chốt… (nếu có). Báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế trước ngày

30/5/2021.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn tăng cường công tác

truyền thông tới người dân không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, tích cực tự giác

tham gia khai báo y tế, tự theo dõi sức khỏe và thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch đặc biệt thực hiện nghiêm quy định 5K (đeo khẩu trang, khử khuẩn,

khoảng cách, không tụ tập và khai báo y tế);

8. Các đơn vị tham mưu UBND huyện, thành phố và Sở Y tế các giải

pháp để phòng ngừa, hạn chế tình trạng vi phạm quy định về phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn và những hạn chế, bất cập trong việc tiếp nhận, bàn giao, xử lý

người đi và về từ vùng dịch, người có yếu tố nguy cơ trở về địa phương, nhất là

khi qua các Chốt kiểm dịch của tỉnh để các địa phương, đơn vị chủ động phương

án tiếp nhận thuận lợi, an toàn; đảm bảo phân công, phân cấp cụ thể, rõ ràng

trách nhiệm của các đơn vị tham gia.

9. Sở Y tế sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát

và đánh giá kết quả công tác triển khai thực hiện phòng chóng dịch bệnh

COVID-19; việc xử lý các hành vi vi phạm quy định phòng, chống dịch Covid-

19 của các địa phương, đơn vị; đồng thời phối hợp với các cơ quan truyền thông

đăng tải rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng các hành vi vi phạm

quy định phòng, chống dịch Covid-19 để cảnh báo, răn đe.

10. Giám đốc, người đứng đầu các đơn vị Chịu trách nhiệm trước pháp

luật và Sở Y tế về kết quả công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 thuộc địa

bàn quản lý.

Nhận được văn bản này Sở Y tế yêu cầu giám đốc, người phụ trách các

đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

		2021-05-26T22:21:17+0700

		2021-05-26T22:26:50+0700

		2021-05-26T22:26:31+0700

		2021-05-26T22:26:31+0700

		2021-05-26T22:27:16+0700